ANO: EDIÇÃO: DATA:

V DCXXIV 13 de outubro de 2021

www.carnaubal.ce.gov.br

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE

(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 2

Ano: V Edição:  Data:

GABINETE DO PREFEITO

►Portaria

PORTARIA N° 152/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com a Lei Orgânica do

Município e considerando o disposto na legislação municipal correlata,

RESOLVE:

Art. 1º. EXONERAR os seguintes servidores:

SERVIDOR(A) CARGO SIMBOLOGIA
ÓRGÃO/UNIDADE

ADMINISTRATIVA
SECRETARIA

ROSANGELA
GOMES DE
OLIVEIRA

SUPERINTENDENTE
EDUCACIONAL

SUPED
SUPERINTENDÊNCIA

PEDAGÓGICA
EDUCACIONAL

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO

BÁSICA

MARIA DE
FATIMA SILVA

OLIVEIRA

COORDENADOR
PEDAGÓGICO

COOPED
COORDENAÇÃO

PEDAGÓGICA

SECRETARIA DA
EDUCAÇÃO

BÁSICA

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de

abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ,

1º de outubro de 2021.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE
Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA N° 153/2021

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, Sr. José Weliton

Souza Leite, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município

e considerando o disposto nas leis municipais n° 068/2008 e n° 287/2017, e ainda,

CONSIDERANDO a necessidade de formalizar a renovação do colegiado do

Conselho Municipal do Desenvolvimento Rural Sustentável – CMDRS, do Município de

Carnaubal – Ceará, para o biênio de 2021/2023;

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 3

Ano: V Edição:  Data:

RESOLVE:

Art. 1º. NOMEAR os membros do Conselho Municipal de Desenvolvimento

Sustentável - CMDRS, conforme suas respectivas representatividades, para o biênio

2021/2023, quais sejam:

I. REPRESENTANTES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL:

a) Titular: JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

b) Suplente: OTACÍLIO FERREIRA DE MEDEIROS

II. REPRESENTANTES DA CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL:

a) Titular: LUÍS CARLOS CORREIA ARAÚJO

b) Suplente: JOÃO PAULO OLIVEIRA BRITO

III. REPRESENTANTE DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO:

a) Titular: WILLIAM RIBEIRO DO CARMO

b) Suplente: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE

IV. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO:

a) Titular: FRANCISCO MARNON DE OLIVEIRA

b) Suplente: OLINER CORREIA DE MEDEIROS

V. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE SAÚDE:

a) Titular: HIRAN GONÇALVES PINTO JÚNIOR

b) Suplente: IRLANIA DE SOUZA CORREIA

VI. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL:

a) Titular: LIGIA KASSIA CARVALHO ARAÚJO

b) Suplente: THAIS SAMPAIO ALVES

VII. REPRESENTANTES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS

PÚBLICOS:

a) Titular: ALEANDRA CARVALHO DE SOUZA

b) Suplente: ALCIDES FERREIRA DE MELO FILHO

VIII. REPRESENTANTES DA EMATERCE:

a) Titular: JOÃO BASTOS BITU

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 4

Ano: V Edição:  Data:

b) Suplente: JEFFERSON PAULINO LEITE

IX. REPRESENTANTES DO SINDICATO DOS TRABALHADORES RURAIS:

a) Titular: ANTÔNIO VINÍCIUS DA SILVA LOPES

b) Suplente: Aline de Araújo Alves

X. REPRESENTANTES DA ASSOCIAÇÃO DOS APICULTORES:

a) Titular: FRANCISCO JONAS FERREIRA FONTENELE

b) Suplente: PAULO ROBERTO LIMA FONTENELE JÚNIOR

XI. REPRESENTANTES DA IGREJA CATÓLICA:

a) Titular: DUCARMO RIBEIRO DE SOUZA

b) Suplente: VILANI CAMPOS BRITO.

XII. REPRESENTANTES DA IGREJA EVANGÉLICA:

a) Titular: JOSÉ RIBEIRO LIMA

b) Suplente: DIANDRA MONIQUE CARDOSO

XIII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE FAVEIRA:

a) Titular: IRACI SILVA MEDEIROS

b) Suplente: CICERO DA SILVA MEDEIROS

XIV. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DO OLHO D’ÁGUA:

a) Titular: FRANCISCO ALVES DA COSTA NETO

b) Suplente: MARIA AUCINEDE PEREIRA GOMES

XV. REPRESENTANTES DE SÃO BERNARDO:

a) Titular: RAIMUNDA ALVES DE SOUZA

b) Suplente: ANTONIO TEIXEIRA DE SOUZA

XVI. REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE BURITI:

a) Titular: RAIMUNDO NONATO FERREIRA PINTO

b) Suplente: JOÃO DOMINGOS DOS SANTOS

XVII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE CACHOEIRA DO NORTE:

a) Titular: LUCELIA GONÇALVES DE LIMA

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 5

Ano: V Edição:  Data:

b) Suplente: ANTONIO DA SILVA LIMA

XVIII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO JOSÉ:

a) Titular: FRANCISCO WELITON GONÇALVES

b) Suplente: Amadeu Filomeno Oliveira

XIX. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE LAGOA DO AMÉRICO:

a) Titular: EDVAR DA SILVA

b) Suplente: ANTONIO FRANCISCO DO NASCIMENTO

XX. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE PEDRA BRANCA:

a) Titular: GERARDO BRITO DE SOUZA

b) Suplente: AUXILIADORA FILEMON GOMES

XXI. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE CACHOEIRA DO SUL:

a) Titular: ANA LÚCIA DA SILVA SOARES LEITE

b) Suplente: JOSÉ CORREIA LEITE

XXII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE FERVURA:

a) Titular: JOSÉ REGES VITOR DA SILVA

b) Suplente: ANTONIO FRANCISCO GOMES DA SILVA

XXIII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE SÃO VICENTE:

a) Titular: MARIA CLEIDE FERREIRA DE OLIVEIRA

b) Suplente: PEDRO DE ASSIS SAMPAIO

XXIV. REPRESENTANTES DE SÃO LUIS:

a) Titular: MARIA DE JESUS DIAS DE OLIVEIRA

b) Suplente: JOSY MARIA DE ALMEIDA

XXV. REPRESENTANTE DA COMUNIDADE DE VÁRZEA:

a) Titular: ANA JOYCE ALVES FEITOZA

b) Suplente: MARIA AUXILIADORA ALVES SILVA

XXVI. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE JUNCO:

a) Titular: FRANCISCO LEANDRO BENEDITO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 6

Ano: V Edição:  Data:

b) Suplente: LUCY MARY FONTENELE BRITO

XXVII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE BAIXA DO CEDRO:

a) Titular: JOSÉ MARIA AUAÚJO DE OLIVEIRA

b) Suplente: LUCIMAR ARAÚJO DE OLIVEIRA BARROS

XXVIII. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE CASA DE PEDRA:

a) Titular:  JOSÉ BANDEIRA VIANA

b) Suplente: ANTONIO PEREIRA VIANA

XXIX. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE UMBURANA:

a) Titular: RAIMUNADO MEDEIROS LIMA

b) Suplente: FRANCISCA DOS REIS MELO

XXX. REPRESENTANTES DA COMUNIDADE DE PINGA:

a) Titular: ANTONIO FERNANDO XAVIER BONIFÁCIO

b) Suplente: MARIA DAS DORES XAVIER BONIFÁCIO

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor nesta data, condicionada sua publicação na

Imprensa Oficial do Município, na forma do art. 2º da Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de

abril de 2016.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ, em

11 de outubro de 2021.

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

*** *** ***

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

►Extrato de contrato

EXTRATO RESUMIDO DE CONTRATO

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 7

Ano: V Edição:  Data:

Contrato n°

018/2021

Data da assinatura

07/05/2021

Contratado(a)

FLÉSIO ALVES DE LIMA

Contratante

MUNICÍPIO DE CARNAUBAL/SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ordenador(a) de despesas

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO

Fundamentação legal

O presente instrumento possui supedâneo na Lei Municipal n° 377/2021, de 12

de abril de 2021, bem como no teor do edital n° 001/2021, de 20 de abril de 2021.

Objeto

Contratação temporária de professor(a) para o exercício de jornada de trabalho

mensal de 100h.

Prazo de vigência

08 meses

Vigência

07/05/2021 a 31/12/2021

Valor mensal

R$ 1.810,59

Valor global

R$ 14.484,72

Dotação orçamentária

12 122 0006 2.070

Elemento de despesa

3.1.90.04.00 e 3.1.90.11.00

Carnaubal/CE, 07 de maio de 2021.

ALANA DE JESUS RODRIGUES BRITO

Ordenadora de despesas da Secretaria da Educação Básica

*** *** ***

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

►Dispensa de licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.27.02

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO
PROCESSO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE
CARNAUBAL – CE.

CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

VALOR GLOBAL: R$ 15.473,75 (quinze mil, quatrocentos e setenta e três reais e setenta
e cinco centavos)

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 8

Ano: V Edição:  Data:

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26,
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Carnaubal-CE, 28 de Setembro de 2021

Marcos Barbosa da Silva
Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração

*** *** ***

►Extrato de contrato

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA PÚBLICO O
EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA DISPENSA DE
LICITAÇÃO Nº 2021.09.27.01.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE GOVERNO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 02.02.04.122.0002.2.002.

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00/ 33.90.30.00

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

ASSINA PELA CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA

VALOR GLOBAL: R$ 8.164,75 (Oito mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos)

Carnaubal-CE, 30 de Setembro de 2021.

Marcos Barbosa da Silva
Ordenador de Despesas da Secretaria de Governo

*** *** ***

GABINETE DO PREFEITO

►Dispensa de licitação

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.27.01

O GABINETE DO PREFEITO, FAZ PUBLICAR O EXTRATO RESUMIDO DO PROCESSO
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO A SEGUIR:

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL - CEARÁ 9

Ano: V Edição:  Data:

OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE INFORMÁTICA PARA SUPRIR AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA DE GOVERNO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL -
CE

CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

VALOR GLOBAL: R$ 8.164,75 (Oito mil, cento e sessenta e quatro reais e setenta e cinco
centavos)

FUNDAMENTO LEGAL: INCISO II, DO ARTIGO 24, C/C O PARÁGRAFO ÚNICO ART. 26,
DA LEI NO 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES.

Carnaubal-CE, 28 de Setembro de 2021

Marcos Barbosa da Silva

Ordenador de Despesas do Gabinete do Prefeito
*** *** ***

►Extrato de contrato

EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL

A SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL, TORNA
PÚBLICO O EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL, RESULTANTE DA
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2021.09.27.02.

UNIDADE ADMINISTRATIVA: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Inciso II, do art. 24 c/c com o art. 26 da lei nº 8666/93

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 12.12.04.04.122.0003 - 2.032 / 12.12.04.04.122.0003 -
2.094.

ELEMENTO DE DESPESA: 44.90.52.00/ 33.90.30.00

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 31 de dezembro de 2021.

CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

ASSINA PELA CONTRATADA: JBR DISTRIBUIDORA E SERVICOS EIRELI

ASSINA PELA CONTRATANTE: MARCOS BARBOSA DA SILVA

VALOR GLOBAL: R$ 15.473,75 (quinze mil, quatrocentos e setenta e três reais e setenta
e cinco centavos).

Carnaubal-CE, 30 de Setembro de 2021.

Marcos Barbosa da Silva

Ordenador de Despesas da Secretaria de Administração

IMPRENSA OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CARNAUBAL-CE
(Lei Municipal n° 252/2016, de 29 de abril de 2016)

EQUIPE DE GOVERNO

JOSÉ WELITON SOUZA LEITE

Prefeito Municipal

OTALÍCIO FERREIRA DE MEDEIROS

Vice-Prefeito

SECRETARIA DE GOVERNO

Marcos Barbosa da Silva

Secretário(a)

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E FINANÇAS

Francisco de Assis Veras

Secretário(a)

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Genice Alcântara Jorge Fontenele

Secretário(a)

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO BÁSICA

Ana Claudia Martins Oliveira

Secretário(a)

SECRETARIA DA SAÚDE

Daniely Rodrigues de Almeida Macedo

Secretário(a)

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL

Juliana Mesquita Chaves Araújo Lopes

Secretário(a)

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO

AGRÁRIO

Paulo Roberto Lima Fontenele

Secretário(a) adjunto(a)

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA E

SERVIÇOS PÚBLICOS

Raimundo Nonato Chaves de Araújo

Secretário(a)

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE, CULTURA,

TURISMO E DESPORTO

Ticiane Mayne Fontenele Sales

Secretário(a) adjunto(a)

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL – CEARÁ

 Rua Presidente Médici, n° 167, Centro, CEP 62375-000, Carnaubal/CE

3650-1111

		2021-10-13T15:41:33-0300
	MUNICIPIO DE CARNAUBAL:07732670000141